



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. z odrośnięciem do domu 5 zł. 75 gr. Za granicą 5 zł. 25 gr. Dla obywateli państwa za miejsce 2 zł. 50 gr. Wynajem kłosa walutowo-pocztowe. Cena politycznego a stron 300.000 mk. 400000 mk. 400000 mk. w w. Poczta Kłosa Oszczędności. Nr. 61294.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy jednolitej linii lub jego miejsce na 1 kolumnę 10 wierszy 18 drzewca na 1 i 10 kolumnach a gr. 1. W kolumnie a gr. 2. 25 wierszy 12 drzewca w 3 wierszach. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. 100000 mk. wyraz. Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po pol. Rekonesów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie korespondencje, wędrowniki, wszelkie listy prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Nadto można podwyższyć taryfy ogłoszeniowe wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Syndykat Rolniczy Częstochowski

Sp. Akc.
Polecą na sezon wiosenny:
Narzędzia i Maszyny rolnicze
Nawozy sztuczne
Nasiona i Zboża siewne
Wylączne przedstawicielstwo znanych ze swej dobroci
NAFTY „Vacuum Oil Company” CEMENTU marki „Gródziec”
Sklep: Krakowska 1. — Składy: Krakowska 15. — Biuro: Kiłińskiego 3
Filje w Krzepcach i Przyrowie.

Nasze cele i zadania.

W każdej dziedzinie życia jednostki, klasy i całego naszego społeczeństwa kiedy nam przychodzi obecnie żyć więcej samodzielnie, to znaczy nie na rachunek państwa, jak to miało miejsce dotychczas, gdzie subdygowany przez rząd, przemyślał utrzymywać się w ruchu, i podtrzymywał handel oraz związane z sobą warstwy społeczne — odzyskać się nam daje znaczne trudności życiowe, których przyczyn nie dopatrujemy się i siebie poszczególnie, lecz gdzieś indziej, nie zdając sobie sprawy, że poszczególne klasy społeczne aczkolwiek w stosunku do siebie odgrywają znaczne role w życiu gospodarczym i politycznym — nie są jako takie najwłaściwszą przyczyną tych trudności życiowych, lecz społeczeństwo całe nie dostosowało postępowania swego do nowych warunków bytu.
Przemysłowiec ciekawym bez inicjatywy, o ile tylko miał szczęście uzyskać wysokie kredyty rządowe, prowadził fabrykę, a mając te kredyty otwarte dążył do wzmocnienia produkcji, bez względu na istotne zapotrzebowanie towaru, gdyż kupiec, korzystając z tego samego kredytu, droższego tylko o zyski pośredniczących banków, chętnie wszystko nabywał, by jak najwięcej wykorzystać swoje stanki kredytowe, które były istotnym czynnikiem handlowych zysków w ciągu ostatnich trzech lat, osiąganych li tylko ze spadku waluty.
Każdy inny obywatel też czynił co mógł, by nie wyczerpać i ludzi się mniej lub więcej szluzowniczym zyskiem osiągany z przygodnych transakcji, jeżeli za swą pracę otrzymywał więcej, niż potrzebował na akromnie utrzymanie.
Dziś to wszystko uległo zasadniczej zmianie, dzięki ludzkością stojącej obecnie na ciele rządu, który wiedząc, że miniony stan rzeczy, sprzyjający nie uczciwym obywatelom kraju, a jednostkom i grupom spekulacyjnym, prowadził kraj do ruiny — mają na celu właśnie dobro kraju, a nie swoje osobiste lub awaryjne dążenia partyjne.

ledwie mogli wyżywić rodzinę, a za to dolarowy spekulanci, sezonowe banki, i wszyscy ci, dla których pieniądź jest wszystkim, zbierali złote runo, by je następnie wywieźć za granicę, a tem samem unikać, koniecznych dla kraju podatków, które znów siłą rzeczy pokryć muszą wszyscy obywatele, a w pierwszym rzędzie uczciwi.

Dziato się tak dlatego, że poparliśmy nie znając nowych warunków życia, nie kształtowaliśmy stosunków gospodarczych kraju tak, jakby tego wymagał interes ogólny, lecz pozwalaliśmy się nawet eksploatować wrogim nam czynnikom, co przy naszej bierności, a specyficznych cechach polskiego charakteru sprawa wrażeń, że jesteśmy jakby bogatą kolonią zamorską, zasobną w bogactwa naturalne i obfita ilością rąk roboczych dla pożytku sprytnych lecz nam obcych i wrogich grup — przy niewielkich wymaganiach za od dawana pracę.

Kłómy się, że robotnik mało pracuje, a dużo zarabia, rolnik, że skórej zdziera z mieszcza, a zapominamy że w Polsce, gdyby każdy należał do odpowiedział swemu zadaniu, gdyby ku piec przemysłowiec, urzędnik, czy robotnik umieli należał do obywatelsku życie starczyłoby dostatków dla wszystkich, a względny byt mieliby zabezpieczony i starcy i inwalidzi, którzy na ulicach naszych miast wyciąga ją dziś rękę po jałmużnę. Tymczasem wybrańcy losu, nie krajowego najczęściej pochodzenia, nadają ton naszemu życiu społecznemu, a przepych ich i bezrozkie życie drażnią nasze oczy.

Jeżeli więc chcemy pełny płon osiągnąć z poniesionych ofiar na polach walk minioniej wojny, i wraz z niepodległością polityczną zdobyć niepod-

ległość ekonomiczną, to pomyślimy na jakich zasadach oprócz mamy żyć poszczególnej jednostki i społeczeństwa by ten cel osiągnąć?
Warunek pierwszy, to popieranie tylko tego, co polskie, w każdej dziedzinie życia.
Jeżeli bowiem popieramy, powiem dla przykładu, polskiego kupca, to ten jeśli się dorobi nawet znacznego majątku, nie użyje go dla celów międzynarodowych, lecz w tej czy innej formie dla dobra rodzimego kraju.
Nie mniej położony musimy nacisk na fachowe wyszkolenie dorastającego pokolenia w swoich zawodach — i kierunkach pracy. Najgorszym bowiem nieszczęściem człowieka jest dyletanizm.

Obecnie mamy za wielu ludzi „zdolnych do wszystkiego“ a za mało fachowców w całym tego słowa znaczeniu, to też najczęściej malarz zajmuje się handlem, a biuralista prowadzi fabrykę.

Ważnem jest także, wyzbycie się nie nawiści klasowej. Zgubnem jest bowiem stosowanie w życiu społeczeństwa sobkostwa stanowego. Świeży, tego przykład mamy w Rosji, gdzie in teligencja przed wojną inne warstwy, a zwłaszcza klasy ludowe, uważała nie jako za swych podwładnych i niewolników. I oto co się stało? Masę te ledwie chcąc frazesów, głoszących przez obcy sobie i wrogli żywioł nie czując żadnego duchowego łącznika z tą inteligencją, mordując ją w bestialski sposób na rozkaz nowych „opiekunów“

Koniecznem, jak z powyższego wynika, więc jest, by każdy człowiek samodzielnie, w swem życiu obok osobistych celów miał na względzie i interes społeczny — dobro ogólne, w zamian za dobrodziejstwa współzycia z otoczeniem.

Rząd obecny korzystając z swych atrybucji, wymaga od społeczeństwa silnych świadczeń na rzecz państwa w formie pieniężnej, w innych jednak dziedzinach inicjatywa wytyczać musi ze społeczeństwa.

Nastąpić to powinno obecnie, ze względu że kształtując nasze życie polityczno-gospodarcze w nowych warunkach, tembardziej innymi być powinniśmy, niż w stosunku do byłych zaborców.
A więc przemysłowiec niechaj nie o piera swego zysku na wyzysku robotnika — a wykorzystaniu pomysłów inżyniera, chemika, udoskonalających produkcję.
Robotnik, zamiast wódki, kart, papierosów, niech kupi gazetę, książkę, by się z nich dowiedzieć jak należy żyć i wychowywać swoje potomstwo zdrowo i w warunkach higienicznych, by mniej było kalek, karzełków i ofiar

gruźlicy.
Nauczyciel, poza pracą w szkole, w każdej dostępnej dla niego dziedzinie życia niechaj będzie tego życia wzorem, bo przykład działa najwięcej.

Kupiec niech świecił przykładem ofiarności publicznej, gdyż najwięcej poza swym sprytem poparciem społeczeństwa zawdzięcza, a zmniejszając swój kapitał obrotowy ofiarami na cele społeczne, powiększa do siebie zaufanie, dając dowód, że nie jest tylko groszobobem.

Urzędnik niech się nie czuje władcą nad prostakiem, pomagając, że gdyby nie groźne prostaków i on byłby takim.
W tym duchu jeżeli będziemy żyć i postępować, spokojnie możemy spoglądać w przyszłość, spełniwszy godnie swoje postannictwo na ziemi dla dobra przyszłych pokoleń.
Cz. Nowiński.
Częstochowa, 5/IV—1924 r.

Ważne

dla bezrobotnych rolników
W urzędzie pośrednictwa Pracy Mijsia Francuska przyjmie w dnia 15 i 16 Kwietnia r. b. 100 robotników i robotnic zdolnych do rolnictwa.
Informacji udziela Urząd przy ul. Jasnogórskiej Nr. 24.
Tamże odbywa się wcześniejszy zapis robotników.

Odstąpię udział

w dobrze prosperującym interesie (fabryka Cukrów i Herbatników) zgłoszenia „Goniec Częstochowski” dla „3,500 Złp.

Z dniem 1-go Kwietnia

przy ul. Senatorskiej 20 w podwórzu pod firmą

A. Taubenblat

został otwarty
handel jajami

SPRZEDAŻ hurtowa i detaliczna po cenach najtańszych z dostawą do domów.

Z Rady finansowej

100 proc. prawie wynosi subskrypcja prywatna na Bank Polski. Panki papierowe będą krążyć jako bilon jeszcze kilka miesięcy

Warszawa. Na wczorajszym posiedzeniu Rady finansowej dokonano dyskusji w sprawie reformy walutowej. Wszyscy mówcy, między innymi poseł Siczowski, zgodzili się na to, że projektowana ustawa o reformie waluty, zreferowana na poprzednim posiedzeniu przez premiera Orabskiego i wiceministra Klarnera, jest celową i utrzymanią dwuwalutowości nie ma żadnego celu.

Streszczając obrady, premier Orabski stwierdził, że przeważająca liczba mówców zgodzili się z intencją rządu, aby szybko zmierzać do całkowitego wycofania marek i aby wykonać nowe markę zacząć od większych oddziałów, „mniejszych zaś oddziałom nadać charakter bilonu.
Premier zaznaczył przytem, że do nadziejca z zagranicy wystarczającej ilości monet metalowych zastępować

Dom Przemysłowo-Handlowy Zdzisław Ryński

Częstochowa - Kościelna 49. Telefon 1-64.
Nawozy sztuczne (superfosfat, żużle Thomasa, sole potasowe, kaimil azotniak) w ładunkach wagonowych wysport z fabryk i drobnych ze składow.
Maszyny rolnicze.

da bilon drobniejsze odcienie marek piewnych, ewentualnie wyłany zonie na okres przejściowy bilon zlowy. Stan przejściowy trwać będzie kilka miesięcy, a to ze względu na nieobizliwość wykonania w dość szybkim tempie wystarczającej ilości bilonu metalowego.

Poza porządkiem dziennym przemawiał prezes banku polskiego p. Stanisław Karpiński, który oświadczył, że w oddziale głównym P.K.K.P. subskrybowano 354,000 akcji Banku Polskiego w oddziałach zaś prowincjonalnych

prócz Łodzi subskrybowano 324,000 akcji. Pozatem na Łódź przypadało około 60,000 akcji. Dotychczasowa subskrypcja obejmuje razem około 750,000 akcji. Do tego dochodzą 150,000 akcji, które minister skarbu przyznał na w ramach ulgowych urzędnikom i wojskowym, oraz około 100,000 akcji, które subskrybował przemysł górnośląski. Wynik subskrypcji prywatnej na akcje Banku Polskiego jest zatem jeszcze ko rzystniejszy niż to komunikowano. — Subskrypcja prywatna sięga bowiem około 100 proc. kapitału zakładowego.

Mniejszości napadowe w Niemczech

Związek wyborczy pod przewodnictwem Polaków

Katowice. — Według doniesień opolskich „Nowin Codziennych”, utworzona została z inicjatywy Polaków w Berlinie Unja Mniejszości Narodowych w Niemczech, która przy wyborach do Parlamentu wywstałi wspólną listę państwowa. — Do Unji należą: Polacy, Łużycanie, Danięcy i Fryzjacy. Litwini, którzy zostali również zaproszeni na zebranie, odpowiedzieli listownie, że z pewnych powodów nie wezmą udziału w wyborach. Na zebraniu, na którym dokonano utworzenia Unji, wzięli udział przedstawiciele poszczególnych okręgów Związku Polaków w Niemczech. Łużycan reprezentował weteran ruchu wendyjskiego poseł Barth, Danięczyków naczelny redaktor „Flensburger Zeitung” (pismo dlańskie po niemiecki drukowane), p. Bogen sen, Fryzjczyków poeta-liternik p. Olsen. Ustanoawiono, że na czele wspólnej li-

sty państwowej na pierwszych dwóch miejscach umieszczeni zostaną polscy kandydaci, a mianowicie, na pierwszym miejscu dr. Karczmarek z Berlina, na drugim p. Sierawowski z Warmii. Dalej zaś pójda kandydaci lużycki, duńscy, fryzjyjscy.

Unja Mniejszości Narodowej wydała do swych wyborców w Niemczech odezwę, w której oświadcza, że powodem tego zblokowania jest przedewszystkiem nieuznanowanie przez Rząd Niemiecki — 113 art. konstytucji Rzeczy, który powia da, że obcojezyczna ludność Państwa nie może być upośledzona przez ustawodawstwo i administrację, w swobodnym narodowym rozwoju, zwłaszcza zaś w używaniu języka ojczystego, w szkole, w administracji i opiece prawnej ze strony Państwa.

„Ćmielów” Serwisy „Ćmielów”

il Aleja 42 stołowe porcelanowe i kamienne.

SERWISY do białej kawy

- Serwisy do wina i wódki szklane
 Filiżanki pojedyncze i tuzinowe
 Talerze, Półmiski, Wazy, Salaterki, Sosjerki, Szklanki, Kieliszki, Karafki, Spodki, Noże, Widelce, Łyżki, Lyżeczki, Tace, Wazon y, Figury, Doniczki.
 Garnitury na umywalnie

Łózka żelazne. Podstawy pod umywalnie

„Ćmielów”

il Aleja 42

„Ćmielów”

il Aleja 42

czynych. Ustąpienie miaoby nastąpić w dniach najbliższych. Zbliżone siery przypisują powstanie tych pogłosek „niefortunnemu stanowi zdrowia” hr. Zamoykiego.

Organizacja robotników polskich we Francji

Warszawa. Dnia 6 b. m. odbył się w Lille zjazd organizacyjny związków robotników polskich we Francji, który ma stworzyć apolityczną organizację polskich robotników na wychodźstwie we Francji.

Wielka manifestacja w Warszawie przeciw gwałtom nie niemieckim w Opolu

Warszawa. Wczoraj odbyło się w sali Muz. Przem. rolniczego zebranie pod przewodnictwem senatora Białńskiego, zorganizowane staraniem Ligi Obrony Kresów Zachodnich. Celem zgromadzenia było założenie energicznego protestu przeciwko gwałtom niemieckim wobec konsula polskiego w Opolu. Na zebraniu przemawiali między innymi poseł Międziński i Popielec.

Po zamknięciu zebrania utormował się pochód, który udał się pod pomnik Mickiewicza, gdzie odśpiewano „Rotę” Konopnickiej, poczem pochód ruszył ku

ulicy Żorawiej, gdzie mieści się konsulatu niemiecki. Policja jednak zamknęła oba wyłoty ulicy Żorawiej i nie dopuściła demonstrantów przed konsulatu. Wobec tego pochód ruszył z powrotem ku ulicy Piękniej, chcąc dostać się przed gmachu poselstwa niemieckiego. Ale i tu policja nie dopuściła do ekscesów. Pochód zawrócił i przy zbiegu ulicy Piękniej, Mokotowskiej i Kruczej, odbyło się pod gołem niemieckim obłężniem zgromadzenie, które po przemówieniu kilku przygodnych mówców, rozwiązało się w spokojnie.

Na Górnym Śląsku spokój.

Katowice. Zaprzeczają tu wiadomości o jakichkolwiek rozruchach. — Na Górnym Śląsku panuje zupełny spokój, nastąpiło nawet pewne odprężenie sytuacji wojskowej.

Zajść a w Zagłębiu Dąbrowskim

Wydział prasowo-polityczny wydzium rady ministrów komunikuje: Według otrzymanych urzędowych informacji, zajścia w zagłębiu dąbrowskim w ostatnich dniach miały przebieg następujący: Operując się na nieuzasadnionym mniemaniu, że umowa górnicza,

TELEGRAMY.

Komunizm we Francji

Paryż. Dzienniki zwracają uwagę na wzmożoną działalność partii komunistycznej, która z dziedziny ekonomicznej przeżruca się na arenę polityczną.

Zapowiedź nowej fali terro-ru w Rosji

Moskwa. S.S.S.R. postanowiło udzielić związkowemu G. P. U. (czterydziesiąte) specjalnego pełnomocnictwa dla walki z fałszerzami pieniędzy i z kontrrewolucyjnymi organizacjami. Zarządzenie to wywołało w Moskwie wielki popłoch. Jest ono bowiem zapowiedzią ostrych represji, które dotkną nie tylko fałszerzy pieniędzy.

Masowe aresztowania komunistów

Gdańsk. W ostatnich dniach władze wolnego miasta zarządziły całą szereg aresztowań wśród komunistów gdańskich, u których znaleziono instrukcje z Moskwy oraz dużo broni.

Pożar w kinie

Mełsk. W jednym z kino-teatrów przedmieścia wybuchł pożar. Przewodniki elektryczne zabiły 26 osób i raniły 56.

Minister spraw zagr. Zamoy ski ustępuje?

Warszawa. Krążące w kołach sejmowych pogłoski o mającym nastąpić ustąpieniu min. spraw zagr., Zamoykiego, znajdują potwierdzenie w kołach polity-

Kupujcie w największym chrześcijańskim Magazynie blawatnym JERZEGO CHOLEWICKIEGO.
 II-ga ALEJA Nr. 23.

PRZEZ ZAKOPCONE SZKIELKA

Tydzień ubiegły upłynął nam pod znakiem prima-aprillowych niespodzianek. Tradycyjnym wyzwaniem zamieścili i „Ogonek Czestochowski” nie wiały zarćki o potanianiu wódki o 50 procent.

Wiadomość ta okazała się nader brzemenna w następstwa, gdyż całe legiony restauracyjnych bywalców wprost z bufetu po uregulowaniu rachunku kierowało swe kroki do Redakcji, aby nie uskarżyć na karygodny wysiłek restauratorów, którzy w dniu 1 kwietnia nie tylko nie obniżyli cen, ale wprost przeciwnie płatali niekiedy gościom bardzo niemiłe niespodzianki, podając w kilkaziach zwyciężajną wodę zamiast wódki. Każdy zaś przyniż, że tłumaczenie nieco lub trochę więcej podchmielonym gościom, co to jest „Prima-April” i dlaczego w tym dniu tak chętnie żartujemy z bliźnich, takie bądź co bądź miały uświadamiająca należało do rzeczy przyjemnych.

Wzorem starożytnych rzymian, którzy dzień 1 kwietnia, jako rozpoczynający rok nowy, spędzali wśród najwyższych zabaw, na część bóka śmiechu i wezłości, dzień ten i w Czestochowie niejedno towarzyszytowo spędziło nęgodę bardzo wezole. Ale nie wazyla jej lawili się z poczucia wiosennej radości, byli i tacy, którzy zalewark robaka, że nie powiodła się finansowa impreza. Do tych należał i znany szeruym: strom publiczności „tygodniowy Udziałnik” wal jak go zowią nektórzy — przy codzienny tygodnikar.

Byłem świadkiem sceny w butelce, jak z powodu prima-aprillowego doznego porażenia D. zwrócił się do z

reklamacja:
— Ta cóż ty u licha tak mię nabrałeś, redaktor? Zwróć mi zaraz 200 tys. marek!
— Rozchodzi się o to? masz swoje pieniądze! — przy tych słowach prima-aprillowy redaktor położył na stole żądaną kwotę.
— Ale czy ty wiesz, że i kilku chłopków z mojej kompani też się nabrało na ten kawał, to ty i dla nichpo winieśność zwrócić pieniądze.

Temu zdaniu nie mógł już uczynić zadocis „nadmwyczajny wydawca”, który już zdążył „wydać” całodzienny zarobek w bufecie.

Ze dodatek taki ukazał się temu sie wcale nie dziwie, bowiem „wesoly” redaktor raz w rok na Prima-Aprilis pragnął sobie zakpić z czestochowskiej publiczności, ale srapra sie nie udała bowiem rzadko kto dał się nabrać na ten „nadmwyczajny” kawał.

Ciekawi zaś czytelnicy znaleźli w dodatku wcale nie ciekawe historie i mało dowcipnie drwiny z grubej ignorancji niektórych sfer naszej inteligencji. Co za obkurantyzm, naprzykład, niewiedzieć, gdzie się znajduje Portorico! Co imogo nadwyczajny redaktor — ten jest zawsze biegły na punkcie znajomości geografii, a osobliwie wówczas, kiedy z przyjaacielem Kubą popija „Jamajkę”, to zaraz mu się i... Portorico przypomina, — niekiedy nawet to wprost doświadcza utrudnych wrażeń odbywaną nornicjce podróży przez ocean. (W tych wypadkach lawka w Alejach może zastępować okręt, a pierwszy lepszy ship telegraficzny z powodzeniem spelnia funkcje latarni morskiej).

Z całego dodatku najdowcipniejsze były niektóre ogłoszenia drobne. Szko da jednako, że w tej dość obaernej

rubryce brak było ogłoszeń, które nie pospolitai korzyść mogłyby oddać samemu autorowi prima-aprillowych konceptów, takiej mniej więcej treści:
... „W drodze z „Cristalu” do „Polonji” zgubiono dowcip ze zdrowym sensem i poczuciem dobrego smaku. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem do Redakcji „Kurjera Prima-Aprillowego”, do lokalu pod godłem „Złoczonego buta.”

... „Z powodu wyjazdu do Pitsburga (w stanie Oh joi-joi U. S. A.) sprzedana-rasową wyżlicę, wabi się Aza, tre sowana: „wystawia” przed każdą knajpą.

Obok dodatku nadwyczajnego, który przebrzmiał bez żywszego echa, dzień pierwszy kwietnia obfitował w rozliczne psyoty i niespodzianki. Najbezczelniej jednak zakpiłi sobie ze zna jomych ci, którzy wysłali neo frankowane karty prima-aprillowe przez pocztę. Nazajutrz bowiem adresatowi doręczono z poczty kartkę na odbiór przesyłki pocztowej za opłatą 300 tys. marek. Oczywiście każdy z adresatów (a w liczbie tych byłem i ja) podążył skwapliwie na pocztę, zdjęty ciekawością, co to za przesyłka. Może jaka paczka z Ameryki, albo jaka inna przesyłka wartościowa! Naraz gorzki zawód. Urzędnik pocztowy wręcza prima-aprillową pocztówkę z jakąż pokrążką karykaturą i osobistą dedykacją: „Długie uszy monokli w oku, małpe maaz na każdym kroku” lub coś w tym rodzaju.

Prima-Aprilis urządziła publiczności również i p. Modzelewka, zapowia dając na pierwszy kwiecień występ operetki w „Ognisku Robotniczym”, który już po raz drugi nie doszedł do skutku.

Zato nie sprawiła zawodu publiczności znakomita primadonna i najstarsza gwiazda operetkowa p. Kawecka, która w ub. czwartek produkowała się w sali Strazy ogniowej. Publiczność była olśniona, a po części i zdezerjontowana, nie wiedząc, co przedewszystkiem podziwiać, czy imponujący głos, czy artystyczny gwizd, czy lśniące od bisioru i drogich kamieni kostiumy, na widok których część publiczności aż przymruzała oczy, zapewne w obawie, iżby nie dostać porażenia brylantowego.

Już to przyznać trzeba, że nie możemy się uskarżać na brak koncertowo-odczytowych atrakcji w Czestochowie. Co tydzień bowiem odwiedzają nasze miasto przeciętnie trzech lub czterech koncertantów i gwiazd artystycznych tudzież podobna liczba znakomych prelegentów.

Ostatnio byłem na odczycie prof. Lu toslawskiego i wyznam, że byłem zbudowany niektórymi wywodami prelegenta. Dowiedzialem się deklawej rzeczy, że rozwój czlowieczestwa idzie po linii nierozzerwalności małżeńskiej i bezwzględnej wierności nawet po śmierci. Zdarzają się wypadki, że wdowcy nie wstepują w ponowne związku, dochowując wierności małżeńsdejszej swym nieboszczykom. I nie dziwnego, ileż to mamy wypadków, że kto raz spróbował niefortunnego związku, ten już z pewnością nie zechce się narażać na ponowną próbę wytrzymałości małżeńskiej i całe życie wytrwa w celibacie.

Mniemam należy, iż wiosenna powód koncertowo-odczytowa potwra w całej pełni do samych świąt Wielkiejnoy.

— 11 —

Szkoła Tańców
 baletm. **K. KOSTECKIEGO**
 w LOKALU WŁASNYM
 ulica JASNA Nr. 49,
 3-ci piętro ul. KOSCIUSZKI
 Uczy oddzielnie w Kompletach wszystkie nowości, MAZUR.
 ZAPISY NA KURSY: I, II, IV i V CODZ. 10 GODZ. 10 r. DO 7 WIECZ.
 LEKCJE OGÓLNO-PRAKTYCZNE w Czwartki Soboty Niedziele
 i święta od godz. 7-jej wieczorem.

Ceny konkurencyjne!

Ceny konkurencyjne!

Bacność!
 Na zbliżające się święta
 poleca się Szanownej Klienteli
Pospieszna pralnia białej bielizny oraz chemiczna
„JADWIGA”
 Strażacka Nr. 17
 Przyjmuje bieliznę sztywną miękką jak również garnitury me-
 ski, palta, kostjumy damskie i t.p.
po cenach konkurencyjnych.
Strażacka 17

Najtańsze źródło zakupu
 tow. Żyrardowskich
Najstarszy Chrzescijański Magazyn Bławny
HELENA UCHNAST
 Poleca świeżo otrzymane w wielkim wyborze: wełny, sukna,
 bostony na kostjumy, garnitury i palta.
 Również jedwabie, satyny, batysty, płótna
 pledy, fartuski i pończochy. — — Ceny konkurencyjne.

Wykorzystajcie czas zniżki.
FIRMA
KORNBERG i SZUMACHER
 w Częstochowie
 1-sza Aleja Nr. 11 w podwórzu.
 Sprzedaje WĘŁNY na suknie i kost-
 jumy, BOSTONY, materjały na palta,
 JEDWABIE, ZEFIRY Koszulowe, SA-
 TYN, KOŁDRY wstawane i wszelkie
 inne 20 proc. taniej.

NIECH SIĘ WSZYSCY PRZECHODZĄ
 do najtańszego źródła nabycia wszelkich towarów jak:
 gabardina, korymbowa, sukniowe, wełny, jedwabie,
 satyny, i satyny, płótna, zefiry i t.p. Jest firma!
E. Lewinowa i S-ka
 II-ga ALEJA Nr. 40. wejście z ulicy 1-sze piętro.

Nadszedł bezpośrednio
 transport świeżych
SARDYNEK
 w oliwie
 Sprzedaż hurtowa i detaliczna
 DOZWIĘZKOWY
LEON PIOTROWSKI
 Sklep, II Aleja Nr. 34, tel. Nr. 1.

CERATY
 ładne kaptcie motki tańsze
u Rzańskiego
 ul. Kościuszki 10, 12a

DRUKARNIA i LITOGRAFJA
F. D. Wilkoszewskiego.
 CZĘSTOCHOWA TELEFON Nr. 2045 III ALEJA Nr. 52
 WYKONUJE (NAJLEPIEJ) A POJEDNACZAJĄC PRZEKŁADKI, WYKONUJE
 WYKONUJE, KSIĄŻKI, COLORETY, KSIĄŻKI, KSIĄŻKI, KSIĄŻKI, KSIĄŻKI,
 BILETY W KZYTOWE.
 NA WYMAGANIE PRZEKŁADKI, KSIĄŻKI, KSIĄŻKI, KSIĄŻKI, KSIĄŻKI, KSIĄŻKI,
 Kantor Drukarni i Wydawnictwa II Aleja 35.

WAŻNE DLA WSZYSTKICH!
 Po odnowieniu i sprowadzeniu w większym wyborze materjałów wełnianych, bawełnianych, białobielanych, oraz innych wchodzących w zakres toalety jako to: obrusy, kapy, firanki, kołdry wstawane, mekskie materjały na garnitury i podobne, le gonych rzeczy w najlepszych gatunkach zawiadomiamy o celowa w Kłach do
 mój sklep jest najtańszym będą sprzedawał przez cały miesiąc po cenach
KONKURENCYJNYCH taniej niż wszędzie!
 Zwracać uwagę na szyld i adres!
M. CZĘSTOCHOWSKI
 Aleja druga Nr. 25 róg Kościuszki telefon 4-66.

MAGAZYN MÓD
„FELICJA” II-ga Aleja Nr. 39.
 Poleca na Sezon wiosenny najświetniejsze modele kapeluszy.
 — KWIATY i DODATKI DO KAPELUSZY i SUKIEN. —
 Biorety szkolne aksesorio i jedwabne po cenach nadz. przystępnych.

Mistrzów Malarskich
„POLICHROMJA”
 w Częstochowie ul. Dąbrowskiego Nr. 22.
 Wykonują wszelkie roboty w zakres malarstwa wchodzące solidnie
i po cenach przystępnych.



Zakłady Mechaniczno - Ślusarskie
Laurman i S-ka
 Sp. z ogr. odp.
 Częstochowa, ul. Kościuszki 7a, Telef. 238
SPECJALNOŚĆ: Drzwiczki hermetyczne
 i wszelkie przybory do pieców i kuchni.
Okucia do drzwi i okien.
 Żaluzje — Balustrady — Balkony — Schody żelazne
 Bramy i ogrodzenia azurowe. — Wiazania żelazne dachowe.
Zbiorniki do wody.
 Nakry, szruby, klamry i wszelkie wyroby ślusarskie

PRZEPOWIEDNIE na rok.1924.

Jak okazuje się, przepowiednie słynnej wróżki paryskiej p. Tebes spradzają się co do joty. Polakę oraz kraje sąsiednie nawiedziła surowa zima. Jak z przepowiedni owych wynika, silne mrozy i zawieje śnieżne trwać będą jeszcze i w miesiącu marcu, co spowoduje wielką klęskę dla wszystkich mieszkańców bez różnicy stanu, czy to lokator, czy kamienicznik, czy też gospodarz wiejski, albowiem zbliżająca się wiosna odwilż zniszczy dachy, ściany domów i podmułuje nawet fundamenty zabudowań.

Owa wróżka francuska przewidziała również, że w Częstochowie istnieć będzie podówczas firma, która użyje kłopotom owych mieszczęcych powodzian. Firma ta bowiem sprzedawcą będzie najtaniej:

Cement, papę, smołę, pak, gips, trzcinę, karbolinum, farby, pekosty oraz wszelkie inne artykuły, niezbędne do remontu domów. A firmą tą, jak każdy się z łatwością domyśla jest:

D. Berkowicz
Częstochowa, ul. Kościuszki 45
tel. 405.

PRZEDSIĘBIORSTWO STUDZIEN
artezjskich
I ROBÓT HYDRAULICZNYCH



S. Grzybczyk

W ZAWIERCIU, UL. POMORSKA 19

SPECIALNOŚĆ:

Budowa studzien artezjskich oraz wszelkie roboty w zakresie studniawki wodociągowej, minowicie: studnie, filtry do oczyszczania wody, ustawianie pomp najnowszego konstrukcji, poszukiwania górnicze wszelkich minerałów, wiercenie głębokich otworów świdrowych dla zbadania warstw ziemi i t. p.

Książki wekslowe

posiada na składzie

DRUKARNIA

F. D. Wilkoszewskiego
II ALEJA NR. 36.

Najszczęśliwszy

w Częstochowie

Kantor Loterii Państwowej
przy Księgarni

Antoniego Egera

ma jeszcze do odstępiania

trochę losów do kl. 1-ej.

Cena pojedynczego losu do jednej klasy 8 złotych = 10.800.000. Cena pół losu 3 złote = 5.400.000 mkp.

Co drugi los wygrał!

!! Nowość !!

TLEN

do szwelowania żelaza i metali,
oraz do celów leczniczych

sprzedaje

D. BERKOWICZ
w Częstochowie, ul. Kościuszki Nr 45.



WYTWÓRNIJA POJAZDÓW i UPRZEŻY WŁADYSŁAWA MÜLLERA

w Częstochowie, ul. Kościuszki 13.

Gotowe pojazdy i sprzęż, koła gumowe, gomy oraz wszelkie utensylja powozowe.

P. DĘBSKI FABRYKA Cukrów i Czekolady

Częstochowa, ul. Piłsudskiego 17
telefona 89.

HANDEL WIN WÓDEK I TOWARÓW KOLONIALNYCH

J. KARWIŃSKI

czynny od 1869 roku

Częstochowa, II-ga Aleja Nr. 23. Tel. 5-27.

Poleca na sezon posny różne konserwy rybne, sery marmolady owocowe, grzyby suszone, oraz dla amatorów herbatę mieszankę z ostatnich zbiorów.

Pomarańcze Catania Ceny niskie.

OKRYCIA DAMSKIE ORAZ UBIORY DZICINNE

wykonane we własnej pracowni i na zamówienie według najnowszych modeli poleca po cenach najniższych bo prywatnym mieszkaniom.

Przyjmuje również obstatunki z własnych i powierzonych materiałów.

S. NOWAK I-sza Aleja Nr. 5.

w podwórzu prawo oficyna w podwórzu

Aleksander Bielawski

w Częstochowie, ul. Ogrodowa 32, róg Piotrowskiej

Poleca po cenach najniższych towary kolonialne, sery tyłzyczne, czekolady różnych fabryk, wszystkie artykuły przedświąteczne, oraz mydła najlepszych gatunków, po cenach fabrycznych.

Pierwszorządny skład sukna i kortów

D. Zysser

Częstochowa, I-sza Aleja Nr. 2 (w podwórzu).

Poleca na nadchodzący sezon w wielkim wyborze bostony, sukna, kamgarny, i gabardiny na palta garnitury męskie, i suknie

po cenach bardzo przystępnych.

JEDYNY CHRZEŚCIJAŃSKI MAGAZYN

KGOTOWYCH UBRAŃ

R. TRAWIŃSKI

II ALEJA 24 front

POLECA NA SEZON: WIOSENNY W WIELKIM WYBORZE:

Garnitury i palta męskie, Czynurki i palota dziecięce, spodnie i bryczesy i garnitury, Czapki, palta gumowe i garnitury, Czapki i dubelowe oraz gabard.

Przyjmuje wszelkie obstatunki z własnych i powierzonych materiałów.

UWAGA! Należał palta gumowe damskie.

Prosimy o uregulowanie prenumeraty.

Ogrodzka
poszukuje Zgłoszenia
Kazimierza Nr. 13.

Chrześcijańska
pracownia kapeluszy
przerabia słomkowe o-
raz jedwabne z wiaz-
nych i powierzonych
materiałów. Ceny niskie
bo w prywatnym miesz-
kaniu Kościuszki Nr. 23
m. 11.

Kilimkarskie
i tkackie warszaty i
prysby na składzie
Czajk-waki, Warszawa
Zielna 6.

ZEBY
sztuczne, stare szcze-
ki, złoto kupuje placąc
najwyższe ceny. Lorie
i Aleja Nr. 9 magazyn
jubilerski.

Zamienie
pokój pojedynczy na
pokój z kuchnią wśród
mieszkańców, ogień
stępnie. Oferty w Go-
ściu III Aleja 52.

Mieszkanie
dobre duży pokój i
kuchnia przy ul. św
Barbary 14 - amienie
na koleż. lub większe
w centrum miasta lub
w pobliżu poczty z do-
płatą Wład ul. Barb-
ry 14 m. 5.

Potrzebna
panna do dwójga mis-
łych dzieci Kościuszki
16 m. 3 do 12 zrana
i od 2-4 po poł.

Kupię
ręczny wózek Fabryka
Święc III Aleja 60

Fokajo
umeblowanego oddziel-
nego lub przy rodzinie
poszukuje Cena obo-
jęta Adres do Adm.
Gońca dla S. K.

Do sprzedania
sklep s. otywcy 2-ko-
łowy z kuchnią Kili-
skiego 11

Przyjmuje
do reperacji maszyny
2-3 st. i 1-2 rowery
Wład. Stradom ul. No-
wy Świat Nr 8 Z. Ke-
marczyk

Żołnierz
ordynans zgubił we
Czwartek kamazs mę-
ski 30ty. Uprasa się o
zwrot do Adm. Goń-
ca.

Zginęła
kaszka Kasy Chorych
Józefa Fertasa

Na koncercie
Kawcekiej w Sali Str-
ży Ogniowej pozosta-
wiono torbę damską
Uprasa się o zwrot
za sowita nagrodą do
Adm. Gońca.

Okazyjnie
do sprzedania stopy
osnowe i opalowe
Nadrzeszna 76.

Lokal
sdatny na fabryczny
do wynajęcia Warzawa-
ka 83 u gospodarza

Francuskiego,
angielskiego udziela
własny tel. on. młoda,
cudzoziemka Dobrow-
skiego 6-a 6 Cawarta-
szewski.

Potrzebny
podręcznik stewski
Ciemna 31.

Wliczura
do sprzedania 3 letnia
Stradomska 26

Zgubiono
dowód osobisty kole-
jowy w pociągu Kie-
lim wyjd. na imię
Józefy Buz

Potrzebna
dóch chłopów do
fermu Pałacowa
szczęście Warzawa 87

Sprzedam
sarski do wyrobu wód
Krakowska 27. Gali-
wicz.

Zgubiono
kaszka Kasy Chorych
Nr. 723 na imię
Agneski Lewandow-
skiej.

Lokomotywa
wielka (8 koni) do
sprzedania Ogrodowa
Nr 14.

Zakład
wyrobów stolarskich
W. ŚCIBOROWSKI

R-t Wieluński 32.
Wyrabia różne siał-
ki drewniane dla fa-
bryk, młynów, osten
do maszyn; tolni-
czych i różne ogro-
żenia drewniane, raty
do piasku żwiru i
węgla, siła gierskie i
do oczyszczania
zboża na składowe go-
towe siatki i wyko-
nuje na zamówie-
nie ceny bardzo przy-
stępne.

Mechanik
przyjmuje we elkie re-
peracje w zakresie me-
chanizmu wchodzące
jak maszyny do pisania,
liczenia i sygnia, a
także różnorodne, sga-
ki ręce są towarowe,
emalowanie i niklo-
wanie iakowych Bar-
bary 10 T. Jaskowski.

Inteligentna
osoba w wieku śred-
nim, posiadająca mu-
zykę podjęcie się za-
rządzać domem, wychow-
wanie dzieci. Może być
p. elcniarką Śląska 6
m. 3 od 11-2

Sprzedam
zawieszony wóz z ca-
łym przyborem, cho-
maty nowe, stół i no-
żnicezcy Ogro-owa 32

Skrzydłono
portfel zawier. dowód
osobisty i świadectwo
urodzenia Józefa Ci-
chonia ords 60 mil. mł.

CHRYŚCJAŃSKA PRACOWNIA

wyrobów tylnych
Wieluński Nr. 38.
Przyjmuje zamówie-
nia: na swetry wio-
sennie i bluzki, u-
branka dziecięce, sz-
le i czapki, poniczo-
chy i skarpetki i t.p.

HENCLEWSKA
wykonanie nader gu-
stownie i szybko.

Do sprzedania
ołoto 2 i pół morgi
ziemi za cmentarzem
Wład ul. Cmentarna 85
Szczypior.

Do sprzedania
kopalnia kamieni 2-3
morgi - zabudowania-
m. Wład. Warszawska
83 Zykowski od godz.
12-ej.

Zginął
pies wili odprawia 6
za nagrodą Krakowska
82 Jagielski.

Mieble
wszelkiego rodzaju
sprzedaje i kupuje
i Aleja 22 Gliński
tamże do sprzeda-
nia maszyna do zyc-
cia Słogera

Przyjmę
na mieszkanie ul. Kos-
ciuszki 66 m. 7.

Zgubiono
kaszka Kasy Chorych
na imię Józefy Skrup-
skiego.

Zgubiono
kaszka demobiliz. wyjd.
na imię Henryka Kot-
larza.

Sprzedam
bryczki (powozik)
Wład. II-ga Aleja 26
Kowalski.

Sklep
z mieszkaniem do
sprzedania, Cena oty-
stępna Nadrzeszna 88

Kto chce
nabyć
maki Maszy
groszek itp.
na odd. rękaw-
niczych spieny do
piawskiego
chrześcijańskiego
magazynu
na
STANISŁAW
H. TRAWIŃSKI

cianina Dzika, oskarżonego o zamordowanie matki, żony i pięcioro dzieci. Jedno dziecko 5-letnie przypadkowo uszło śmierci; 12-letni chłopak zdołał uciec, choć silnie pokaleczony.

Morderca przyznał się do zbrodni i prosił o karę śmierci. Sędziowie wydali też wyrok śmierci, za co skazany im po dziękował.

(-) Straszna tragedia w Sieradzu

Sieradz był terenem krwawej tragedji, zakończonej śmiercią sierżanta 31 p. S. K. Jana Skwary.

W związku z klęską powodzi i zatorami lodowymi, poważnie zagrażające mi ludności, wysłały władze wojskowe do Sieradza, pluton pionierski z 31 p. S. K., celem usunięcia zatorów i niesienia pomocy.

W przerwie obiadowej sierżant Jan Skwara, plut. Popiek udał się do restauracji i tutaj wybuchła na tle zazdrości o jakąś kobietę sprzeczka między wymienionymi podoficerami, w rezultacie której plut. Popiek, wyjawszy z kieszeni rewolwer, postrzelił śmiertelnie sierż. Skwarę.

Kula ugodziła nieszczęśliwego w bok przeszywając na wylot piersi.

Raniony ciężko zmarł przed zamierzoną operacją, złożywszy przedtem zeznanie, iż plut. będąc nieco podpiity w szale zazdrości strzelił do niego.

Aresztowany i przewieziony natych

Firanki, Obrusy, Kapy pluszowe
i pikowe **na święta**
najtaniej kupić można

w
firmie **„BŁAWAT”** | Aleja 14
Tel. 4-64

Nadeszły w ogromnym wyborze etaminy letnie
po cenach bardzo przystępnych

miast do więzienia w Łodzi plut. Popiek tłumaczy się, iż rewolwer wypadł mu na podłogę i wówczas padł strzał powodując śmierć jego kolegi.

Dobrze reperuje i smaruje dachy papowe
przedsiębiorstwo
„WEŁNOLIN”
Zgłoszenia przyjmują:
Stow. Właścicieli nieruchomości
ul. P. Marji 49.

NAWRÓCONY
Porzeczka historyczna.

— Święty to kapłan i mądrości pełen — mówił. — Ani palcem nie kwnij on tylko może i potrafi za matni wprowadzić. Możecie wszystko zepsować, boście jako wrzątek. Głębokie o. Bożywój musi mieć rację, że znaku życia nie daje, ale nie przepomni o was, o, nie!

Przed Chwalibogiem ukrywali wieści o Hance, więc maluchny cechmistrz, lubo domyślał się tego lub owego, machnął ręką i po zajazdach począł w dżbanie szukać pocieszenia. Zwąchali się tam z Rybaltem, który, jak wiemy, posieniki wdzienne układał i denarki do kaletki chował, powtarzając:

Ze denarek, jak matula

I karni i przytula! U-ha!

Chwalibóg serdecznie kochał śpiewki. Bywało struma zabrzęczy, lada jaki piszkek głos wyciągnie o nadobnej Wylinie, Trzech Krzesiach — Lechu, Czechu i Mechu — wnet cechmistrzowi serce taje, a słuzy po twarzy się toczą. Nie zabacza przytem o słodkich napitkach, więc karczmarzki woła, beczulki jedną i drugą miodu wytaczać rozkazuje z lochu; towarzysz kreski na stole karbuje, a on jeno raz po raz przedziwny napitek i pieśni słucha, a słucha. Cóż dopiero kiedy Rybalt, praktyk doskonały i mistrz nad mistrze, z luteńki srebrnej począł

wydobywać dzwonięcia, a teskliwym głosem tucić! Dziwili się wszyscy społu śpiewakowi i zacni rajcowie i kramarze, a nawet karczmarzka sama wilgotnym toczyła wzrokiem dookoła, z wybranej piersi westchnienia czułe wstrząsała i myliła się wciąż, bo mia sto trzech, pięć i sześć kresek za wypity trunek karbowala panom ławnikom i innym patrycjajom. Lecz kto by się o takie fraszki wadził?...

Chwalibóg rozwiązał mieszek, głęboko do dna garścią sięgnął i wysypał na stół srebrnych okrągłych groszy wiele.

— Jak ta luna po jasnym niebie

khodzi...

— Dzień jest, mości cechmistrzu — ryknął ktoś z boku, — tedy o słońcu praw!

— Psia wiara! Powiadam luna, to luna!...

— Kiedy słońce w oczy patrzy! — powtórnie przerwał uparty, również drożdżami podlany głos.

— Dla kogo słońce, niech będzie słońce, dla mnie luna... Ja kreski mażę a karczmarzka pisze! — wadził się Chwalibóg.

— Cichoście! — zwrócił się Rybalt, albo zaprzestane gędenia i pójde pod inny wieniec. Jakże to? — dodał — dwóch zacnych cechmistrzów jednego rzemiosła wadzą się o byle co, jako zakł?

Na to przemówienie podniósł się z ławy Chwalibóg, i siedł z wolna do cechmistrza z Poznania.

— Zdarz Bóg! — kłaniał się ma-

Humor i Satyra.

U malarza.

— Patrz — oto jest mój ostatni obraz batalistyczny.

— A jaki dasz podpis?

— Po bitwie.

— Ależ człowieku, przecież tu niema ani jednego żołnierza?

— Naturalnie. Przecież poległych pogrzebano, rannych uprzątnięto, a żywi poszli dalej. Na co mieli tu czekać?

Wybrał „złotowy” środek.

Dentysta: Wyrwanie zęba kosztuje 2

luchny orzeszek.

— Boże zdarz! — brzmiała odpowiedź i cechmistrz z Poznania, że był wysoki, schylił się, naz Chwalibóg zaś uniósł na palcach, jeśli się całować, jakoby przyjaciele zayili, albo kmiotrowie. Karczmarzka postawiła gasior miodu, Rybalt rad, że mu się udało zwadze zażegnać, wychylił jeden i drugi kubeczek, wytarł gębę i począł dobywać wdzięcznego głosu, a wtorując na skrzypicy, zaczął śpiewkę o Olgierdzie wielkim kniaziu litewskim, co siedzi w Wilnie, jakoby nasz król w Krakowie i o Dymitrze, wielkim kniaziu moskiewskim. Cechmistrze wydłuzyli słuch, a dech zaparli w piersiach, takż inni przysunęli się do Rybalt'a i otoczyli go kołem. Cisza stanała. Muszyska przestała nawet brzęczyć jeno głos śpiewaka słychać było. A on zawrotkami, poczynającemi się stale od wykrzykniku: „Hejże dana, nasza dana, dana!” opiewał bohaterkie przewagi nieznanego kniazia moskiewskiego Dymitra, który Mamaja Temnika, carza tatarskiego wielkiego, wstepnym bojem na głowę pogromił, tak, iż więcej niż na trzynaście mil trupów tatarskich pełne pola, drogi i role leżato. Podniesiony tem zwycięstwem Dymitr umyślił także Litwę pogany wojną do chodźli. Wyprawil tedy do Olgierd'a posly huczne z zapowiedzią wojenną, a przytem na schwał zuchwałej hardości, posłał mu szablę i ogień, obiecując go w Wilnie przywitać z tem u pominkami wielkiem, albo krasnym jażem na Wielik dzień. (Wielkanoc Zmar

złote, a bez bólu 3 złote! Pacjent: Dam panu 2 zł. 50 groszy, byleby było jakoś znośniej!

Mały anonim.

— Czego płaczesz małce? Gdzie mieszkasz? Jak się nazywasz?

— Nie wiem, proszę pani. Przeprowadziłyśmy się wczoraj do nowego mieszkania, a dziś rano mama wyszła po raz drugi za mąż!

Zdaje się...

— Jak ci się zdaje, kto też najwięcej kupił akcji Banku Polskiego?

— Zdaje się, że ci, którzy najmniej mają.

Zmienilo się

— Młody małżonek (w wagonie kolejowym):

— Zonciu, nie wyglądaj oknem, bo zwabisz swą urodą do naszego przedziału pełen wagon ludzi.

— Po latach trzydziestu:

— Stara, wychylił głowę przez okno, ludziska się wystarsza i nikt nie wsiadzie do naszego przedziału.

Na Nalewkach

Do Warszawy przyjechał chłop z pod Radzimina i chce na Nalewkach sprzedać jednego dolara, ale żąda 10 milionów.

— Żydek daje mu 7, na co oburzony obywatel krzyczy:

— A wy cygany żydy, chcecie me okpić? — Jeszcze Polska nie zginęła, bedzieta płacić i po 100 milionów...

Obiecować całą Litwę za rok zwolować i okazać potęgę swoją i moc.

Wysłał Olgierd zuchwałych posłów, boim straża obcey kazał, a sam poszedł po rade do Kiejstuta i innych księząt. Gorze wypadła rada Uchwalono obwołać wieść po wszystkich krajach litewskich i ruskich. W naznaczonym dniu przednie zbrojne szyki stanęły pod jednym miastem, które zowają Witebsk. Wszyscy bracia kłaniali się ta z Kiejstutem na czele, jako jeden mąż stanęli. Wnetrzności ich palił ogień gniewu, w piersiach grała ochota. Ruszył tedy, niemieszkając Olgierd, a za nim wojowników tysiące, prosto z Witebska ku miastu Moskwie. Spieszno dniem i nocą ciągnęli, nie bawiąc się pustostaniem, ani paleniem. Luta zima ziemię hartowała. Szpiegowie strażę zawždy byli przed wojskiem, z boków i z tyłu. Pod Możajskiem stanął obozem, wypoczywał i stamtąd dopiero ruszył w porządną sprawię jako do bitwy. Posly moskiewskie odprawił i kazał im oddać swemu księciu Dymitrowi żagwie zapalone i szmaży z ogniem, a krom tego przykazał im powiedzieć: iż Olgierd, żyjąc, należą część dla bohaterkie przewagi księcia Dymitra, uprzęda go w wyrazdzeniu uczciwości, sam będzie na Wielik dzień w Moskwie i odda mu wielkanocne jaje, pierwej, niż ten ogień w żagwi zgaśnie. Nie trwa go było Litwie, gdyż krzemienia a krześiwa nie dosyć doma na rozpalke.

Reklama—dźwignią przemysłu i handlu

Pp. Kupcy nie zapominajcie, że

duży obrót, a mały zysk

decydują o zdrowych podstawach materialnych każdego przedsiębiorstwa.

Osiągnąć ten cel można jedynie drogą skuteczną i umiętej REKLAMY.

Korzystajcie więc z okazji zbliżających się świąt i ogłaszajcie się na łamach

„GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO”

aby ożywić ruch handlowy w obecnym sezonie wiosennym

Kronika handlowa

Z rynku zbożowego. Na rynku zbożowym istnieje tendencja wzrostowa. Ceny nie wykazują większych zmian.

Nowe ceny cukru. Rada na cukrze polskiego przemysłu cukrowniczego w Poznaniu wyznaczyła na pierwszą dekadę kwietnia 1924 r. cenę cukru białego...

Kursy złota i srebra. Dnia 4 b. m. P. K. K. P. placiza za: Ruble złote: 4800,000, marki niem. zł. 12022,000...

Główny kurs walut. W dniu 5-go k. m. placiano w Warszawie: Dolar 9 250,000 - 9 200,000...

Table with exchange rates for various currencies including Dollar, Pound, Franc, and others.

Podatek dochodowy od opłat służbowych. Na zasadzie art. 12 ustawy z dnia 10. stycz. 1924 r. w przedmiocie przepisów o państwowym podatku dochodowym...

Table showing tax amounts and rates for various categories of income and services.

Podatki kwotowe należy w terminie do dnia 10 kwietnia 1924 r. zapłacić do Kasy podatkowej...

Józef Turczyński

pianista światowej sławy, chluba muzyków polskich ostatnie występy, którego zagranicą wywołały zachwyt i podziw całej prasy europejskiej

Recital-fortepianowym

W Sali Straży Ogniowej Fortepian koncertowy Bechsteina. Bilety wcześniej w Crystalu.

Ozdobić mieszkanie!

na święta może sobie każdy kupując w firmie

I. Rzański

Kapy, firanki, chodniki narzutki po najniższych cenach.

Dziś ogłoszenie.

Zarząd Człostochowski Tow. Cyklistów w zawiadomieniu osoby zainteresowane, że wydawanie zaświadczeń na prawo jazdy rowerowej i egzamina odbywać się będą we wtorki i piątki...

Sowitą nagrodę za wykrycie kradzieży

dokonanej w dniu 4 kwietnia w magazynie mód p. l.

F. Lipska II Aleja Nr. 18.

Skradzono różnokolorowe jedwabie i wstążki, oraz aksamitki i słonkowe materjały.

ROZMAITOCI.

Wykrycie młok. ba szkarlatyny. Prof. A. C. Dochez komunikuje, że udało mu się już w sposób definitywny wykryć bakcyla szkarlatyny...

Stawa się może przestępstwo. Znamienny przykład siły woli ludzkiej, która nawet ze śmiercią chwycić się może za bary daj pewien chory...

Kiedy miś powiedział, że wkrótce umrze wyraził on gorące pragnienie ujrzeć raz jeszcze swego syna, który wywędrował do Australii...

tylko trzymało tak długo jeszcze przy życiu. W dniu, w którym parowiec, wiozący syna, zarzucił kotwicę w Southampton, wzmógł się w chorym, w sposób zadziwiający, siły żywotne...

Kłeska St. Cyganiewicza. Z St. Loui w Stan. Zjedn. donoszą: Stanisław Cyganiewicz, polski zapasnik-weteran, został pokonany w zapasach z Joe Stecharom...

Zdolności i rasa. Amerykański "Journal of Herediti" podaje wyniki badań inteligencji, które były dokonane na 100,000 amerykańskich żołnierzy...

Badanie 18,000 murzynów wykazało, że ich przeciętna inteligencja zajmuje pośrednie miejsce między normalnym białym dzieckiem 7-letnim a poziomem białego żołnierza.

Brak im przedewszystkiem własnej inicjatywy, zdolności do dowodzenia i poczucia odpowiedzialności.

Biedny lord. Oryginalna licytacja odbyła się niedawno w Londynie. Pewien lord, który naturalnie nie chce wyjawić swego nazwiska...

Do zupełnego pokrycia tych polis trzeba jeszcze dopełnić premje w różnych terminach. Oskarżano za te polisy 104,910 funt. szter. co jest bardzo niską ceną.

Advertisement for BAZAR ZENOCY, featuring a portrait of a woman and text about a sale.

Advertisement for Br. Kowalik, a confectionery business, with contact information.

Advertisement for NAJLEPSZE MARCEFANY MARMOLADKI JASKIEWICZ ALEJA 33. CZERHOŁADKI CURTIERI NAJSWIEZSZE

Przebiwko nowożytnego higienie.

Niezwykłe wrażenie wywołał wśród kół lekarskich Anglii odczyt, wygłoszony niedawno w Londyńskim Instytucie higienicznym przez wybitnego chirurga angielskiego sir James Cantlie...

Ja - mówił sir James - mam zawsze ogryzwaczkę w łóżku. Dla tego, licząc dziś siedemdziesiąt trzy lata mogę tańczyć pięknie, aniś wiekliwość młodzieńców siedemnaścieletnich.

Najwyższą klęską nowoczesnej ludzkiej pracy jest reumatyzm, wywołany przez wilgoć, przeszkadzającą masze ubrań.

Wszystkie towarzystwa okrętowe, utrzymujące komunikację pomiędzy Ameryką a Europą, oświadczają jednoznacznie - według paryskiego wydania "New York Herald" - że liczba turystów, którzy w r. b. udadzą się do Ameryki do Francji, przewyższy wszystkie liczby z lat poprzednich.

Większość tych towarzystw jest wprost zaskoczona ogromną liczbą zamówień na przejazd do Europy i z powrotem i nie przygotowała jeszcze odpowiedniej liczby okrętów, tembardziej, że w r. b. ten gromadny wyjazd turystów amerykańskich do Europy rozpocznie się o kilka tygodni wcześniej, niż w latach ubiegłych.

Z KRAJU.

Ceny dotychczas w Warszawie. W tyg. od 23 do 29 z. m. przy niewielkich wahaniach cen, panowała na rynku dla większości towarów codziennego spożycia bardzo słaba tendencja wzrostowa.

Na rynku miesnym liczba przepadku zwierząt i ceny wieprzyci utrzymały się na poziomie z tyg. poprzedz. zwiększyła się tylko liczba obrotu (około 7 proc.).

Węgiel

Advertisement for Węgiel Opalowy Fabryczny, featuring contact information for J. KESIK and A. Horowicz.

Zawita ostatnio na G. Słomki...
 zawiasta ostatnio na G. Słomki...
 zawiasta ostatnio na G. Słomki...
 zawiasta ostatnio na G. Słomki...
 zawiasta ostatnio na G. Słomki...

Jerzy Cholewicki

CZESTOCHOWA

II ALEJA Nr 23

Dedykuje najwspanialsze tkaniny wełniane i bawełniane na suknie i kostiumy damskie. Wielki wybór mekskich kurtów od najtańszych do najwykwintniejszych. Specjalność — **Kołdry wataowane** od 37,000.000 sztuk — na zamówienie — podług wartości wybranego towaru

Dedykuje...
 Coś nie wypisze — ad...
 Tel. 5
 Kredyt krótkoterminowy

Magazyn Bławatny

Towarzystwo Śpiewacze „LUTNIA” w Częstochowie.

Dnia 6-go kwietnia 1924 r. o godzinie 8-jej wieczorem.

SALA STRAŻY OGNIOWEJ

KONCERT

Ku czci Fryderyka CHOPINA

Słowo wstępne wypowie Dyrr. Fortopian, prof. Warsz. Honorarwat. Skrzypce-Dyrektor
L. WAWRZYŃOWICZ **K. HEINTZE** **J. BURSİK**
CHÓRY „LUTNIA”, pod dyrekcją prof. **EDWARDA MAKOŠZY**
ORKIESTRA SYMFONICZNA „LUTNIA” pod dyr. prof. **K. WOPALEŃSKIEGO**

Dochód z koncertu przeznaczony na budowę pomnika Fr. Chopina w Warszawie.

cy. Pierwszy on zorganizował zjazd apte...
 cy. Pierwszy on zorganizował zjazd apte...
 cy. Pierwszy on zorganizował zjazd apte...

Niedola.

Idzie od świata stworzenia, prawieki,
 Gdzie okiem sięgnie, hen przepastne dale,
 Kres jej podróży ciernistej daleki,
 A ona idzie wciąż, idzie wytrwale.

Idzie przez globu bezmierne kofiska,
 Smagana wichrem pośród gromów burzy,
 Los ciernie, glazy pod stopy jej ciska,
 Często się z gestwii plaz straszny wynurzy.

Idzie przez smutne pokoleń swych życie,
 Męki rozpaczne pochyla ją brzemie,
 Łzy cierpień z lic jej spływają obficie,
 Perła ślimacza znacząc wokrag ziemię —
 W pochódzie szepcze wytrwania pacierze,
 Wierząc, że są gdzieś złoście rubieże.

Zenaida Brzomowska,
 Częstochowa, 4 | IV. 1924 r.

W dniu 3 b. m. na tej samej kopalni...
 W dniu 3 b. m. na tej samej kopalni...
 W dniu 3 b. m. na tej samej kopalni...

Przez cały czas zajęcia policja była...
 Przez cały czas zajęcia policja była...
 Przez cały czas zajęcia policja...

Kara Śmierci w Baglińskiego i Wieczorkiewicza zatwierdzona

Warszawa. Wczorajsze ranne posiedzenie...
 Warszawa. Wczorajsze ranne posiedzenie...
 Warszawa. Wczorajsze ranne posiedzenie...

50-cio letni jubileusz pracy zawodowej

W dniu dzisiejszym Kolo Wlascicieli...
 W dniu dzisiejszym Kolo Wlascicieli...
 W dniu dzisiejszym Kolo Wlascicieli...

stwa Aptekarskiego — Kola z udziałem...
 swta Aptekarskiego — Kola z udziałem...
 swta Aptekarskiego — Kola z udziałem...

— Wykład prof. dr. W. Filipczyka...
 — Wykład prof. dr. W. Filipczyka...
 — Wykład prof. dr. W. Filipczyka...

— Wielki koncert Chopinowski „Lutnia”...
 — Wielki koncert Chopinowski „Lutnia”...
 — Wielki koncert Chopinowski „Lutnia”...

— Wspaniały koncert wzięma udziału...
 — Wspaniały koncert wzięma udziału...
 — Wspaniały koncert wzięma udziału...

— Uroczysty charakter koncertu ze względu...
 — Uroczysty charakter koncertu ze względu...
 — Uroczysty charakter koncertu ze względu...

— Bilety (bardzo niedrogo) wcześniej...
 — Bilety (bardzo niedrogo) wcześniej...
 — Bilety (bardzo niedrogo) wcześniej...

— Z „Lutnia”. — Na odbytem w ub...
 — Z „Lutnia”. — Na odbytem w ub...
 — Z „Lutnia”. — Na odbytem w ub...

— Ponadto: dyrektor orkiestry — p. Karol...
 — Ponadto: dyrektor orkiestry — p. Karol...
 — Ponadto: dyrektor orkiestry — p. Karol...

— Wzrost drożyzny w Częstochowie za cały miesiąc...
 — Wzrost drożyzny w Częstochowie za cały miesiąc...
 — Wzrost drożyzny w Częstochowie za cały miesiąc...

— Polepszenie sytuacji w przemyśle częstochowskim...
 — Polepszenie sytuacji w przemyśle częstochowskim...
 — Polepszenie sytuacji w przemyśle częstochowskim...

KRONIKA.

— Konferencja sprawozdawcza...
 — Konferencja sprawozdawcza...
 — Konferencja sprawozdawcza...

AROMATYCZNA
 EKONOMICZNA

Herbatę

Ceylońska i Jawańska
 Orange-Pecoco

własnej pakownij poleca
 Dom Importowy

Leon Piotrowski
 („MOKKA KAWA”)
 Częstochowa, II-go Aleja Nr. 24.

PONCZOCHY I SKARPETKI
ŻYTRARDOWSKIE
 NAJTAŃSZEJ KUPIC MOŻNA W FIEDKI
RZĄSIŃSKIEGO
 II-go ALEJA, 23

Znaczna poprawa wrażeń w dalsze nie

W środę, dnia 9 b. m. o godz. 7-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej...

Interesujący odczyt ten z pewnością i u nas odniesie wielki sukces...

Zobranie ogólne Spółdzielni kolejarzy. W wtorek, dn. 15-go b. m. o godz. 8-jej lub w drugim terminie...

Recital fortepianowy J. Turczyńskiego. W poniedziałek, d. 7 kwietnia r. b. o godz. 8 i pół wiecz. w sali Straży Ogniowej...

Koncert prof. Turczyńskiego będzie wspaniałą uroczą artystyczną dla naszych melomanów i kulturalnej publiczności...

Ogólne zebranie N. S. "Victoria". Dziś, w niedzielę o godz. 8-jej i pół lub w drugim terminie o godz. 4-jej po poł. w lokalu Stow. Kupców...

Z odczytu prof. W. Lu-

W ub. piątek o godz. 8-jej wieczorem w sali Straży ogniowej odbył się nader ciekawy odczyt profesora Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie...

Na wstępie prelegent przytoczył kilka argumentów o różnicy płci według teorii polskiego męszjanizmu...

Dalej prelegent rozważa, sprawę doboru małżeńskiego dowodząc, że różny człowieczeństwa zdąża w kierunku nierozważalności związków...

Typ romantycznej miłości w doborze małżeńskim („ta albo żadna“) jest wyższy, ale jest wyjątkowy. O związkach małżeńskich w życiu przeważnie decydują inne czynniki...

Alternatywa — miłość kobiety czy mężczyzny — da się doskonale

Paweł Mańkowski
obywatel ziemski, właśc. mający w Pałacu Natchańska i Opatrzki Wielkiej
Opierzony św. sakramentami po długiej i ciężkiej chorobie zmarł dnia 3-go Kwietnia 1924 roku w wieku lat 59.

Podziękowanie
Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę drogiom nam zwłokom
s. i p.
ZYGMUNTA BAJERA
w szczególności Wielkiemu duchowieństwu, p. sędziemu A. Ziemięckiemu i kolegom składamy serdeczne „Bóg zapłać“

podgodzić w życiu codziennym bowiem żadna polka nie szczeni życia męża, gdy chodzi o wypełnienie obowiązku względem ojczyzny.

Także samo alternatywa — miłość kobiety i miłość Boga, wyrażona w staropolskiej sentencji „zyszesz dlaświata, to się żeń, zyszesz dla Boga, wstap do klasztoru“ — została pogodzona z życiem przez stworzenie trzeciego zakonu t. j. tercjarzy.

Na zakończenie prelegent mówił o wychowaniu młodzieży, której zalecał wstępowanie w związki filareckie, jakie istniały w dawnej Polsce...

Na tem właściwy odczyt o różnicy płci został ukończony, a następnie prelegent oznajmił, że po przerwie będzie udzielał odpowiedzi na zapytania...

Po przerwie prelegent mówił obszernie o mesjanizmie narodu polskiego, wybranego przez Boga do wypełnienia trzech wielkich zadań dziejowych. Pierwszym zadaniem była unia polityczna z Litwą i Rusią...

Trzecim zadaniem polskiego mesjanizmu jest unia społeczna klas. Klasyfikacja socjalistyczna na kapitalistów i robotników jest błędna, bowiem kapitaliści także pracują, a robotnicy mogą też być kapitalistami...

W tem miesiącu ktoś ze słuchaczy wystąpił z zapytaniem: „Przepraszam, ale czy to jest odczyt naukowy, czy wiec polityczny?“ Na te słowa obruszył się prelegent, wypraszając z sali pytają-

Podziękowanie.
Zaczynam i szlachetnym Kolegom i Współpracownikom mego męża, którzy przysięli z pomocą materialną w krytycznym położeniu mnie i memu dziecku, składam serdeczne podziękowanie i zobowiązuję się w przyszłości zwrócić na rzecz biednych
EUGENJA JACHOWICZ z synem.

— jak co miesiąc, podatek dochodowy potrącony przez pracodawców.
Wieszcie zatem być winny bez zwłoki wszystkie podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze...

„Ogniem i Mieczeniem“
Dziś, w niedzielę, dnia 6-go b. m. o godzinie 7-jej wiecz. w teatrze „Ludowym“ (Krakowska 13) odegrany zostanie na żądanie publiczności...

— jak co miesiąc, podatek dochodowy potrącony przez pracodawców.

— jak co miesiąc, podatek dochodowy potrącony przez pracodawców.

— jak co miesiąc, podatek dochodowy potrącony przez pracodawców.

— jak co miesiąc, podatek dochodowy potrącony przez pracodawców.

Nowe czasopismo w Częstochowie.

Wkrótce ukaże się w naszym mieście ilustrowany tygodnik satyryczno-społeczny pod kierunkiem literacko-artystycznym Zbigniewa Grabawskiego.

Wolne Krytyki! przyjmujcie biuro pism i ogłoszeń „Renoma“ ul. Kościuszki 11.

Kalendarz podatkowy.

W miesiącu kwietniu przypadają terminy wpłaty następujących ważniejszych podatków bezpośrednich:
Do dn. 15 kwietnia wpłacać być winna 1/2-rata podatków gruntowych.
Do dn. 15 kwietnia wpłacać bym się podatek przemysłowy od obrotu najmniejszych przedsiębiorstw z 2-go półroczia 1923 r.

— jak co miesiąc, podatek dochodowy potrącony przez pracodawców.
Wieszcie zatem być winny bez zwłoki wszystkie podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze...

„Ogniem i Mieczeniem“
Dziś, w niedzielę, dnia 6-go b. m. o godzinie 7-jej wiecz. w teatrze „Ludowym“ (Krakowska 13) odegrany zostanie na żądanie publiczności...

— jak co miesiąc, podatek dochodowy potrącony przez pracodawców.

— jak co miesiąc, podatek dochodowy potrącony przez pracodawców.

— jak co miesiąc, podatek dochodowy potrącony przez pracodawców.

Z kina-teatrów

Teatr „Odeon“ wyświetla tylko do poniedziałku wspaniałe wielki film amerykański p. t. „Złodziej miłości“.



Największy wybór
Kapeluszy
krajowych i zagranicznych
oraz
czapek
w składzie futer
J. KRAUSKOPF
I ALEJA Nr. 12.

Teatr „ODEON”

Od soboty 5 do poniedziałku 7 kwietnia 1924 roku włącznie.

SZCZEGÓŁY w PROGRAMACH.

Ostatni seans o godz. 9 i pół wieczorem

Tylko 3 dni! Porywający film amerykańskiej wytwórni „PARAMOUNT” Tylko 3 dni!

Złodziej miłości

Przepiękny dramat serc kochających w 6-ciu aktach według powieści **Ellinor Glyn** p. t. „BEYOND THE ROCKS”.

W rolach głównych:

słynny odtwórca obrazu „Szelek”, ulubieniec pań **RUDOLF VALENTINO** oraz przesłiczna **GLORJA SWANSON**.

Kino „NOWY”

Program od niedzieli 6 do środy 9 kwietnia r.b.

ANONS: W następną zmianę II i ostatnia seria p. t.

Intryga Guwernantki

Wielki i niezrównany film znanej wytwórni „Pathé” w Paryżu według dzieła słynnego M. Jeana Alkard, członka Akademii Francuskiej.

2 serjowy dramat

„Za cudze grzechy” Tragedja Podlotka

1 serja w 5-ciu wielkich aktach p. t.

Wstrząsająca tragedia dziecka które cierpi za niepopelnione grzechy matki...

W rolach głównych: Głośna artystka francuska, gwiazda filmu **Gięta Mandy** i jej partner **Henry Kraus**.

NAD PROGRAM: **My rządźmy światem, a nami kobiety** Przejębiczna i nader wesoła komedia w 2-ch aktach. Wielki przegląd najnowszych mód Paryskich.

PIERWSZORZĘDZONA PRACOWNIA GOSPETÓW
P. t.
„JÓZEFA”
III-cia Aleja Nr. 24.
Posiada na składzie w dużym wyborze: biustonosze, gorsety higieniczne, pasy biurowe i brzojskie zatwierdzone przez lekarzy i t. p. Reperacje przelotowo wykonywane i gratis.
Nagroda medalion. Ceny niemarkowane

MECHANIK
Feliks Reterski
przyjmuje do reperacji
maszyny do pisania
i **artmometry**.
Częstochowa, ul. Żelazna 11.
Okazyjnie sprzedam maszynę „Kantstar”

Artystyczna szkoła i pracownia
Roboty ręczne
Wycieczki wesołe, rozrywki, gry, balony, domki, meble, dzieła sztuki, porcelana, wyroby z porcelany, ceramiki, szkła, fajki, zabawki, wszelkie prace artystyczne. Dla pań z dziećmi są specjalne zajęcia i bezpłatne. Dla pań z dziećmi są specjalne zajęcia i bezpłatne. Dla pań z dziećmi są specjalne zajęcia i bezpłatne.
III-cia Aleja Nr. 25 m. 1 parter front z bramy na lewo **Maria Piłkowska**

STUDENT
ma wolną godzinę, udziela lekcji.
ul. Dąbrowskiego 5a, m. 19.

Ogłoszenie.
W dniu 7-go b. m. o godz. 3-ej pp. odbędzie się
ogólne zebranie
pracowników szwelskich w lokalu zw. ulica Mała 8 sprawy ważne prosimy o liczne przybycie **Zarząd.**

KASZEL chrypy, kaszle, osłabienie usuwa oryginalne „**Pastyki Helgielkie**” (z marką koguta) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i sklepy apteczne.
Firma istnieje od 1895 roku Nagrodzona medalem 1909 r.

Izydor Grabiner
Częstochowa I-Aleja Nr. 5.
wyrób: **PARASOLI I PARASOLEK**
Uwaga: Firma powyższa niema nic wspólnego z pracownią parasoli S. Grabinera ogłaszającą się za naszą i mieszczącą się w I Alei Nr 8 w podwórzu.

Na Wyplątę!
towary na obrzania, palta i festony poleca
Skład Kortów i wełen
L. Dawidowicz
Częstochowa
I Aleja Nr 7. — Telefon Nr 74

Ogłoszenie.

Zarząd Tow. Akc. Częstochowskiej Fabryki Guzików dawn. Jan i Stanisław Grosman, w Częstochowie,
zwołuje stosownie do §§ 44-46 Ustawy
OGÓLNE ZEBRANIE
Akcjonariuszów, które odbędzie się w Częstochowie w dniu 30-go Kwietnia r. b. o godzinie 11-iej przed południem w biurze Zarządu w Częstochowie, ulica Ogrodowa Nr. 38.
PORZĄDEK DZIENNY ZEBRANIA.

- 1) Rozpatrzenie bilansu za rok 1923.
 - 2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i zatwierdzenie bilansu.
 - 3) Podział zysku za rok 1923.
 - 4) Wybór członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej w miejsce wychodzących.
 - 5) Rozpatrzenie wniosku Zarządu o przeszacowanie majątku i powiększenie kapitału zakładowego Towarzystwa.
 - 6) Upoważnienie Zarządu do zaciągnięcia pożyczek.
 - 7) Rozpatrzenie wniosku Zarządu o zmianę niektórych §§-ów Ustawy.
 - 8) Wolne wnioski.
- Akcjonariusze, życzący sobie wziąć udział w Ogólnym Zebraniu, zechcą stosownie do §§-50, 51, 52 Ustawy Towarzystwa, złożyć swoje akcje lub odnośne kwity depozytowe nie później dnia 23 Kwietnia r. b. w biurze Zarządu.
- W razie niezłożenia dostatecznej Ustawą przewidzianej ilości akcji, Ogólne Zebranie odbędzie się w myśl § 59 Ustawy w drugim terminie, który wyznacza się na dzień 14-go Maja r. b. i będzie prawomocne, bez względu na ilość obecnych akcjonariuszów.

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Częstochowy niniejszym podaje do ogólnej wiadomości, iż w dniu 10-go kwietnia r. b. (czwartek) o godzinie 10-iej rano odbędzie się w Magistracie, pokój Nr. 12 ustna licytacja na wydzierżawienie placyków przy ul. Kordeckiego obok figury św. Jana pod handel dewocjonaljami na rok 1924.
Blizszych informacji udziela Magistrat, pokój Nr. 3.
Magistrat.

CUKIERNIA
A. BŁASZCZYŃSKI
ALEJA I-SZA NR. 15.
Poleca na św. Wielkanocne swoje wyroby: Mazurki, Torty, Sękacze (Baumkucheny) Placki, Baby i t. p.
Upraszam o wczesne zamówienia.

Nowy Rynek 6. Front I piętro.
Korzystajcie ze zniżki
wszystkie towary manufakturowe, jak wełniane bawełniane, jedwabie, trzkozina, płótna, i t. p., można nabyć po cenach znacznie zniżonych tylko w najświetniejszej w okolicy
S. Franka
Nowy Rynek Nr. 6.
Front I-ższe piętro nad Apteką
Telefon Nr. 479.
Uwaga: dla urzędników i robotników specjalny rabat.

Esencje owocowe, zapachowe, spirytusowe, mocno koncentrowane do limonady, cukrow, ciast wódek i likierów.
Farby jadalne, nieśmierzące we wszystkich kolorach.
Olejki eteryczne do cukrow, perfum i mydeł toaletowych.
KWAS winny i cytrynowy.
VANILINE krystaliczna 100 proc.
GUMKI do butelek
poleca
Skład artystów chemików
H. Kornwasser, Częstochowa, Kołomyjski 10

Wulkanizacja Gum
J. CHYRA ul. Mickiej 23.
przyjmuje do reperacji opony i kółka samochodowe i wszelkie gumowe wyroby w zakresie wulkanizacji wodoszczelnej.

Student
Uniwersytetu Warszawskiego udziela lekcji: matematyki, fizyki, chemii, angielskiego, niemieckiego, zakresu ogólny klaszki szkoły średniej. Łaskawe oferty sub.
„Student”

Ogłoszenie.
W niedzielę d. 6 kwietnia r. b. o g. 3 m. 30 po poł. w lokalu Kupców Polskich (III Aleja 54) odbędzie się **Ogólne Roczne Zebranie Członków Klubu Sportowego „Victoria”**.
Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne. O ile na zebranie nie przyjdzie dostateczna ilość członków, zebranie odbędzie się w drugim terminie o g. 4 p. p. w tymże miejscu i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych.
Zarząd.

OFIARY.
Na świętowanie dla bezdomnych dzieci K. Bogowski 10 mil. mk.
Na dzieci w barakach. Suski Antoni 5 mil. mk.
Na budowę Kościoła św. Rodziny. Bolesława Bukowska 5 mil. mk.
Kw. uczczeniu pamięci w pierwszą rocznicę śmierci s. p. Jerzego Głuska składają 10 mil. mk. Henrykowie Prokopówie.
Na bezdomne dzieci. Sekcja Ciepłotania Świąt Chłopskiego w Częstochowie w sprawie Nr. Ak. 330 i 23 od Judo Cyncynstusa w skutek pojednania się z Marią Makowską składają 5 mil. mk., w sprawie Ak. 458 i 23 od Jana Skaszczaka wskutek pojednania się z Jusem Sekretrem o pobicie składają 5 mil. mk.

DZIAŁ ADRESOWY.

Zgłoszenia do tego działu przyjmują (w kancelarji) Stow. Handlowe Polskich Aleja Świdra Nr. 54. —

- Apteczne składy.**
Wacław Orzeł Aleja 40.
- Banki.**
Bank Związków Ziemiaków Sp. Akc. Aleja 22.
Bank Handlowy w Warszawie i dalsz. w Częstochowie Białostockiego 3.
Ziemski Bank Kredytowy Tow. Akc. w Lwowie, Oddział w Częstochowie — ul. Panny Marii 18 Tel. 129 dyrekt. tel. 4 9.
- Drukarnie.**
F. D. Wilkoszowski Aleja Nr. 52.
Dębski.
- St. Parcyfali ul. Dąbrowskiego 11.**
Fabryki cukrów.
Piotr Dębski ulica Białostockiego 17.
Fabryki wyrobów cementowych.
Zdzisław Ryliki Aleja Nr. 61.
Handle Wina, Likierów i Wódek.
W. J. Klechniowski II Aleja Nr. 21.
Żelazna składowa.
Zdzisław Ryliki ul. Warszawska 1.
Kajłan.
- A. Gmachowski II Aleja Nr. 59.**
M. Lipska II Aleja 43.
Młyn parowy.
B-dca Piłc Krakowska 55.
- Składy rolnicze.**
Edmund Heine Wieluński Rynek 54.
Techniczno handlowe biura i domy.
Zdzisław Ryliki Aleja 20, składowa Kościuski 40
„Promień” Aleja 30
Skład kawy, herbaty, kakao.
„Mokka Kawa” Leon Lotrowski Aleja 24.
Zakłady Stusarskie.
Laurman St. Kościuski 7-a.
Zakłady Miodzianowo-Kollarzkie.
Józef Binczer ul. Wajl Nr. 8.
Zakład instrumentów muzycznych.
Stefan Malo + Białostockiego 11.
Kuchenne naczyń i wyrz. żelazne.
Edmund Heine Wieluński Rynek 54.
Witold Nowicki Aleja 23.
Smole, papa, wafle, smary i oleje.
Edmund Heine Wieluński Rynek 54

SKŁAD WYROBÓW EMALJOWANYCH
St. Kieszczyńskiego
A. Radłowskiego
CZĘSTOCHOWA
ul. Żelazna Nr. 11, dom własny telef. 87.
POLECA:
NACZYNNIA EMALJOWANE, WSZELKICH GA-TUNKÓW I ROZMIARÓW.
Pocena fabrycznych.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Choroby płucowe
Jeczy
Balsam Thiocolan Age
używa się za poradą lekarza
Sprzedają apteki i składowe apteczne
Apteka A. Góreckiego w Warszawie.

Zakład Mechaniczno-Hydrauliczny
Jan Żochowski
w Częstochowie, II Aleja 35
Specjalność: Budowa pomp do studni kopanych i arteryjskich oraz urządzeń nowych instalacji wodociągowo-kanalizacyjnych i ogrzewania wodnych i parowych oraz reperacje takowych.
Firma egzystuje od 1888 r.

Glikerozostat zbarwisty „ORBIS”
czysty i z żelazem
Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym przy krytyce dla dzieci. Sprzedają apteki i składowe apteczne. Zadać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

ŚWIEZBIE I ŚWĘDZENIE
usuwa borem
„MUKUNA”
nie plani białawy, posiada miły zapach.
Apteka
I Waweczy, Warszawa, Bednarzka 18.
ZADAĆ WSZĘDZIE.

Skład ŚLEDZI
A. Rozentala
Leża Aleja Nr. 7
poleca w wielkim wyborze:
Śledzi świeże, solone i mrożone
Po cenach konkurencyjnych.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI

W. J. Klechniowski
w Częstochowie, ul. Panny Marii Nr. 21. Telefon Nr. 220.
Handel Win i Towarów Kolonialnych
Egzystuje od 1878 roku.

Wina Węgierskie, Francuskie, Reńskie, Burgundzkie, Hiszpańskie, Miody Staropoleckie, Likieri, Wódki krajowe i zagraniczne.

Towary Kolonialne. Cukry Warszawskie Sery, Konserwy, Marynaty, Owoce południowe i t. p.
CENY NISZKIE. USŁUGA SZYBKA.

POLECA

U W A G A !

Fabryka Wyrobów Cukierniczych
Władysław Weber
Kościuski 19a w podwórzu
Poleca wykwintne wyroby swoje oraz wielki wybór bonbonierek

U W A G A !

Największy chrześcijański Magazyn I WŁASNA WYTWÓRNIĄ MEBLI
EDWARDA KINDERMANA
w Częstochowie, ul. Kościuski 28. Telef. Nr. 341
Poleca różne meble, kredensy, stoły, krzesła, szafy, bieliźniarki, łóżka, szafeczki, otomany, garnitury salonowe, wózki dziecięce, łóżeczka dla lalek i t. d.

JEDYNY CHRZEŚCJAŃSKI KANTOR PRZEWOZOWY
Józefa Kossowskiego
w CZĘSTOCHOWIE.
ul. św. Stanisława Nr. 5, dom własny, tel. 493.
Egzystujący od roku 1905-go
WYNAJMUJE:
Landa, Karety, Powozy, Bryczki, Platformy do przewożenia mebli, oraz wozy ciężarowe po cenach konkurencyjnych, o czym ma zaszczyt zawiadomić Sz. klientów.
Obstuga solidna i szybka.

M. NAWROCKI
były pracownik firmy
PIÉ Frères Manufacture de Chaussures w Paryżu.
POLECA:
Najwykwalifikowane obuwie męskie, damskie i dziecięce, buty footballowe i buty oficerskie najnowszych fasonów szanowanych.
Wielki wybór obuwia na składzie różnego rodzaju.

CZYTAJCIE, PRENUMERUJCIE I POPIERAJCIE!!!
„GŁOS WSCHODU”
Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety Gruzickiego **Sergo Kurultszwilli**
Tyg. „Głos Wschodu” wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim
Prenumerata roczna wynosi 8 dolarów, półroczna 4 dolary.
Prenumeratory roczni otrzymają jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu”
Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Warecka 9.

Bacność!
Nowootworzony
Tani Bazar
galanterijno-konfekcyjny
Stary Rynek Nr. 3 w sieni.
Poleca ostatniej mody bieliznę damską, męską i dziecięcą oraz wszelką galanterję po cenach najprzystępniejszych
Iroszę zwracać uwagę na adres!

Powiatowa Kasa Chorych
w Częstochowie.
Noce dyżury lekarskie chorób akuszeryjnych:
5-go Kwietnia r. b.
Dr. Kędziński ul. Płaudzkiego 5.
6-go Kwietnia r. b.
Dr. Grunwald-Panny Marii Nr. 20
Noce dyżury lekarskie chorób wewnętrzných:
5-go Kwietnia r. b.
Dr. Lipiński ul. Panny Marii Nr. 1.
6-go Kwietnia r. b.
Dr. Ło Castelfati ul. Warszawska 77

Dr. M. ROSEN
Choroby skórne i weneryczne
II Aleja 41 II piętro front.
Przyjmuje od 9-ej—12-ej i od 3-ej—7-ej po poł.

Lekarz-Dentysta
MICHAŁ GREJNIEC
ul. Panny Marii (II Aleja) Nr. 10
Telefon № 250.
Przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—7 wiecz. dla członków Kasy Chorych i Urzęd. Państw specjalne ustępstwa.

Lekarz-Dentysta
Henryk Lejzerowicz
Przyjmuje codziennie od 9—7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Białostockiego Nr. 3, wejście ze strony Kasy Chorych
Posiadacz legitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicy państwowi korzystają z największych ulg.
Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zębów sztucznych.

Lekarz-Dentysta
Bronisław Muszyński
wrócił
II-ga ALEJA Nr. 32.

ZAMIAST TRANU
UŻYWA SIĘ
SYROP JODO-TANNINOWY Z FISTOCEM „ORBIS”
(Sir. Jodo-tannicus z FISTOCEM „ZAMIEŃCENIA TRAN (phosporica.)
PRZEDJEDNY ŚMIAR, CZYNI PRZYJMUJĄ DZIECI.
Wzrost T-wo dla Przem. i Handl. Aptecz. „ORBIS” Sp. Akc. w Częstochowie.

Lekarz-Dentysta
Stanisław PARCZYŃSKI
ul. Dąbrowskiego 11. I piętro
Przyjmuje od 10-ej—1-ej i od 5-ej—7-ej.

Choroby zółdka, kiszki, nerki, obrzęki, hemoroidy itp. **radycznie leczą**
Szwajcarskie gorzkie zioła
Dr. Bauera
Sprzedają apteki i składowe apteczne

M. Kuźnicki
Stradomska 26
Poleca w najlepszych gatunkach towary spożywczo-galanteryjne
PO CENACH KONKURENCYJNYCH.

PLAC
na Rynku Wieluńskim do sprzedania
Wiadomość w Adm. „Gońca Częst.”.

OLEJKI
eteryczne
ESENCJE
do
CUKIERKÓW LIKIERÓW LIMONAD
BARWNIK MIĘDZIOWY
i t. d.
DOMAGALSKI i S-ka
Prace fabryki olej. dzierżaw. emal. — 1924
założ. 1901 roku